
ROMANIA
JUDETUL BRAILA
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI SILISTEA

HOTARAREA NR 66

din 29 decembrie 2006

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, pentru anul 2007

Consiliul local al comunei Silisteo intrmit in sedinla la dala de 29 decentbrie 2006
In baza referatului primarului comunei Silistea, avizat de seful compartimentului financiar-contabil

prin care se propune modificarea si completarea }1CL. 22131 .05.2006,privind stabilirea impozitelor si
taxelor locale pentru anul 2007.

Tinand cont de necesitatile de crestere a veniturilor propii ale bugetului local pt anul 2007 , cu
scopul asigurarii finantarii cheltuielilor publice locale specifice zonei pe de alta parte .

ln conformitate cu prevederile art.23 din OUG nr 45\2003 privind finantele publice locale .
Potrivit dispozitiilor aft 253 alin.(2) si (6), ar1.255 alin.(2),260 alin.(2),265 alin (2),267,268.270

alin(4),271 alin(2) lit a,b si alin.(5), art 275 alin. (2) , lit a,b art 283 alin (2) si (3) si art.287 din Legea nr
571 din 2003 privind codul fiscal, completata cu Legea nr 343/2006 privind modificarea si completarea
Legii 57 l/2003.

In baza prevederilor HGR nr. 151412006 privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile ,
impozitele si taxele locale si alte taxe assimilate acestora, precum si pentru amenzile care se indexeaza\
ajusteaza\actuali zarea anuala pe baza ratei inflatiei, aplicabile in anul fiscal 2007 si ar1 104 lil "e" din
Legea nr. 215\2001 .

In temeiul art 109 din legea administratiei publice locale , nr. 215\2001 , cu modificarile si
completarile ulterioare .

HOTARASTE:

Art. I (1) Pentru determinarea imnozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de
urbanism in cazul persoanelor fizice. nrecum si a impozitului pe teren , pentru anul 2007 . se mentine
delimitarea zoneloroaprobate prin HCL al comunei Silistea nr. 42\2002, in functie de pozitionarea acestora
oupa cum urmeiza l ' ,
Rangul si zona locdlitatilor :

- SAt SILISTEA
- SATMUCIIEA, MUCI{ENI, CART,AGROSIL '-,ffi?]'Tffi8
- sat COTU-LU'{G , VAMESU , COTU MIHALEA , OREMIXT . rangul V zona D
- sat MARTACESTI , - rangul V zona B

Art. 2 IMP OZITUL PE CLADIRI
Allmpozitul pe cladiri pentru personae fizice se stabileste in functie de suprafata constituita, astfel:
a) vploarea impozabila a unei cladiri se stabileste din tabelul urmator:



T\rul cladirii Cu instalatii de apa. canalizare.
e lec l r ice s i  incr lz i rc  (condi t i i
cumulative)

Frm instalatii dc apa. crnali,/:lre.
electdcotate sau incalzirc

l.Cladiri cu pereti sau cadre din
beton annat. din cararnida arsa.
piatra natumla sau allc lnaleriale
asernanatoare .

397

2.Cladiri cu pereti din lenrn.
crramida ncarsa. prirnla. \'alalucj.
sipci sau alte lnateriale asemanatoare

114

3. Conslructii. ane\e corpulur
principal al unei cladiri . avand percti
din beton . cararnida arsa. piafa sau
alte matedale aselnanatoare .

102

.1. Constructii aner{e corpulur
principal al unei cladiri. avand peretll
dirr lerm. caralnida nearsa. vlhtuc
sipci sau alte materiale asemanatoare

45

5. In cazul contribuabilului care
dctinc la accaasi fldresa ilcaperi
arnpl:rsirlc Ia subsol. Ia dernisol si
/sau la mansarda. utilizatc ca
locuinta . in oricare dintre tipudle de
cladiri prevazute la lit l-4

75%o din suma care s-ar aplica
cladirii

6. In cazul contribuabilului care
dctiuc la rceaasi rdrcsa incrperi
arnplasale h subsol. la dernisol si
/sau la lnansard.l. utiliz2te in alte
scopuri decal cel de locrrinlr in
oricare dintrc tipurilc de cladrrr
prevazute la lit 1-4

50%o din suma care s-ar aplica
cladirii

b)valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de amplasarea cladirii , functie de rangul localitatii
astfel:

impozitare bste de 0,1' %o din valoarea impozabila a cladirii (cla$iri in mediul rural)' -  
i ' ' -  

- -

AstfeI iezulta urmatoarele baze de impozitare pentru cladiri
Sitistea 

- * '-t-"n'ff;lJl-riffi.t"i/mp(2),107.1tei/mp(3),47.21eilmp(4)

Muchea, Mucheni, Agrosil -377.1 lei/mp(1),108.3 lei/mp(2), 96.9 lei/mp(3),42.7 leilmp(4)
Martacesti -397 lei/mp(1),114 lei/mp (2),f 02 lei/mp(3),45 lei /mp(4)
Cotu Lung,Vamesu,Cotu Mihalea, -357.3 lei/mp(1),102.6lei/mp(2),91.8 lei/mp(3),40.5 lei/mp(4)
Oremixt

In cazul contribuabililor care au in propietate doua sau mai multe cladiri, impozitul pe cladiri se
majorcaza conform prevederilor art.252 din Legea 571\2003 republicata prin legea343l2006
ln cazul cladirii utilizate ca locuinta , a carei suprafata construita depaseste 150 de metri patrati, valoarea
impbzabila a acesteia, se majoreaza u cate 5Vo pentru fiecare 50 de metri patrati sau fractiune din acesti
B) Impozitul pe cladiri pentru personae juridice

a) Cota de impozit pe cladir i  se s-t4bi lesLe la 1.50/o din valuarea de inventar a cladir i i  asa cum este
inresistrata in contabilitate.

tab 2
zona

mngul
A0) B(II) C(III) D(ID

IV 1 . 1 0 1.05 1.00 0.95

1.05 1.00 0.95 0.90

Cota de impozitare bste de 0.l'% din valoarea imoozabila a cladirii (clatliri in mediul rural



b) In cazul unei cladiri care a fost reevaluata conform prevederilor legale , valoarea de inventar este
cea reevaluata si inregistrata in contabilitate

c) In cazul unei cladiri a carei valoare a fost recuperata integral pe calea amortizarii., valoarea
impozabila se reduce cu 15% ..

d) lmpozitul pe cladiri se aplica pentru orice cladire detinuta de o persoana juridica aflata in
functiune, in rezerva sau in conservare, chiar daca valoarea sa a fost recuperata integral pe calea
amortizarii.

e) ln cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in yltimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta, cota
impozitului pe cladiri este de 10% si se aplica la valoarea de inventar a cladirii inregistrata in
contabilitatea personei juridice, pina la sfirsitul lunii in care s-a electuat prima reevaluare.

Pentru plata anticipata a impozitului pe cladiri , de cetre persoanele fizice sau juridice (pana la 31
martie a anului fiscal)se acorda o bonificatie de llVo.

f) lmpozitul anual pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice sau
juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata(31 martie). In
cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleiasi unitati
administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat
g) Impozitul se plateste annual . in doua rate egale, pana la datel de 31 martie si 30 septembrie
inclusiv

Art. 3IMPOZITUL PE TEREN
3.1. lmpozitul pe teren , amplasat in intravilan, in functie de zona si rangul localitatii stabilite la art.1,
astfel : (tab 3

Rezulta urmatoarele impozite pe terenurile inregistrate in registrul agricol la categoria terenun cu
constructii , pe localitati , astfel :
* - Silistea (lV\B) 0.0509 lei\mp
* - Muchea, Mucheni Cartier Agrosil(\AC) 0.0254 lei\mp
* - Cotu Lung, Cotu Mihalea, Vamesu, Oremixt (V\D) 0.0127 lei\mp
* - Martacesti (V\B) 0.0382 lei\mp
3.2. ln cazul unui teren amplasat in intravilan localitatilor , inregistrat in registrul agricol la alta categorie
de folosinta decat cea cu constructii , impozitul pe teren se stabileste in functie de categoria de
folosinta si zona :

zona

xrgul
B C D

IV 0.0636 0.0509 0.0382 0.0249

0.0509 0.0382 0.0254 0.0127

tab
Nr Catesofia de folosinta ZonaB Zona C " ZonaD

1 Teren arabil 15  t3  l l
2 Pasune l i  r l  '  'e
3 Faneata l3 i l 9
4 Vie 2s 20 13
5 Livada 33 25 20
6 Padure i5  13  11
l Teren cu apa 9 6
Suma stabilita astfel se inmulteste cu coeficentul se corectie conform ranzului localitatilor. astlel.

RANGUL LOCALITATILOR COEFICENT DE CORECTIE

IV l . l 0



Rezulta un impozit pe teren , pe localitati (rang si zona), astfel:
tab

NR Categoria dc folosirta
Ron 4ra

Silistea

I V B

Muchea+Mucheni+Carl
Agrosil
V C

Cotu Lung+Cotu
Mihalca+Vamcsu+Orcmix
V D

Mzlrtaccsti

VB
Tcrcn anbil 16.5 t3 I t l 5

2 Pasule I "1.3 l l I 3
3 Fanete 1 4 . 3 l l 9 l . l
.t Vie 2 '7 .5 20 l 3 l )

5 Livada 36.  i 25 20 33
6 Padure 16.5 l 3 I I l 5
,7 Teren cu apa 9.9 6

3.3 ln cazul terenurilor aflate in extravilanul localitatilor. impozitul 0e teren este urmatorul :
zona C(Silistet si Murtacestil
zona D(Cotu Lung, Vanrcsu,,Agrosil, Muchea,Oremixt)

-32leilhectar
-30lei/hectar.

3.4 Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an calendaristic de
catre persoanele fizice sau juridice (pana la 31 martie a anului fiscal)se acorda o bonificatie de 107o.
3.5 Impozitul anual pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice sau

juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care
contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleiasi unitati administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe teren cumulat
3.6 Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularului dreptului de

proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categorieide folosinta se pot face numai pe baza de
documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a capului de gospodarie sau, in lipsa
acestuia , a unui membru major al gospodariei
3.7 Atat in cazul cladirilor,cat si al terenurilor, daca se constata diferente intre supraletele inscrise in

actele de proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii 7l 1996 ,
republicata, pentru determinarea sarcinii fiscale, se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale ,
dovedite prin lucrari tehnice de cadastru, Datele rezultate din lucrarile tehnice de cadastru se inscriu in
evidentele fiscale , in registrul agricol, precum si in cartea funciara, iar modificarea sarcinilor fiscale
opereaza incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se inregistreaza la compartimentul de
specialitate , ca anexa la declaratia fiscala
3.8 In cazul persoanelor juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la
alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se calculezva conform
prevederilor art 3.2, numai daca indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii :
a)au prevazul i statul, co ohiect de dctirtitdle, agyicultura
b)au inregistrate in et,idenlo conlabilo venituri si chelluieli din desfasurarea obiectului de ctcliritdte
frcro:ttt lo lita) .
in caz contrar impozitul pe teren se calculeaza prin inmultirea suprafetei exprimata in hectare cusumele
prevazute in tabefuf 4
3.9Instrainarea unui teren , prin oricare dintre modalitatile prevazute'de lege, nu poate fi efectuata pana
cand titularul dreptului de proprietate asupra terenului respectiv nu are stinse toate creantele fiscale locale,
cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local al unitaii administrativ teritoriale
unde isi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauza, cu termene de plata scadente pana la data de intai a
lunii urmatoare celei in care loc instrainarea. Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin
cerlificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei publice locale
Actele prin cure se instraineaza terenuri cu incalcarea prevederilor prel,entului alineat sunt nule de
drept

i : ,

Art.4 IMPOZITUL PE MIJLOACELOR DE TRANSPORT



4.1.In cazul mijloacelor de transport de mai jos , impozitul se calculeaza in functie de capacitatea
cilindrica. orin inmultirea fiecarui 20Ocm sau tiactiune din aceasta cu suma corespunzaloare.
(tab7) NIVELURILE PENTRU ANI-,L 2OO7

VALOAREA IMPOZITIJLUV2OOCM3 SAU FRACTILTNE

Motorete.scutere. motociclete si autoturisme cu capacitatea
cilindrica de oana la 1600 cm3

7

Autoturisme cu capacitatea cilindrica inrre 1601-2000
crn3inclusiv

l 5

Auloturisme cu capacitatea cilindrica intle 2001-2600
cm3inclusiv

30

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601-3000
crn3inclusiv

60

Auloturisnre cu capacitatea cilindricr pcste300l crnl inclusiv 120
Tractoare innatriculate
Autobuze. autocare. rnicrobuze

1 5
20

Alte autovehicule cu masa totala de paia la 12 tone inclusiv.
precum si autoturismele de teren productie interna

25

In cazul unui atas impozitul este de 50%din impozitul pentru motociclete, motorete si scuterele respective
4.2.ln cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa autorizata de peste 12 tone, impozitul asupra
mijlocului de transport este urmatorul:

Combinatiile de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)de transport marfa cu masa totala
maxima autorizata de peste 12 tone, impozitul pe mijlocului de transport este egal cu suma
corespunzatoare din urmatoreul tabel.
tab 9

tab 8

Nr. a\elor si masa totala autodzata
Vehicule cu sistem de suspensie
pneumatica sau un echivalent recunoscut

Vehicule cu alt Sistenl de suspeusic

Vehicule cu doua axe X
l.masa de peste l2 tone dar nu mai
mult de 13 tone

100 1 1 0

2. mas:l de peste 13 tone dar nu mai
muh de 14 to e

l l 0 2  i 8

3. masa de 14 tone da.r nu mai mare de
15 tone

2 1 8 307

+. nlasa de peste 15 tonc 307 694
II. Vehicr e cu ftei axe
I . masa peste I 5 tone dar nu mai mult
dc 17 tone

1 1 0 l3'7

2 Inrsr pcslc l7 tone dar nu rnri rrrull
de 19

t3'7 2 8 1

3.lnasa peste l9 tone darnu mai mult
de 2l tone

281 365

+.lnasa pcsle 2l tone darnu mai nrull
de 23 tone

365 563

5.lmsa pcslc 2.1 tone dar nu rrai mult
de 25 tone

561 871

6.lnasa peslc 25 tone s63 874

Nr. A\elor si masa lotala maxima
autorizala

A\e motoare cu suspensie pneumatica
sau un echivalent recunoscut

Axe motoare cu alt sistem de suspensie

l.vehicule cu 2+1 axe
Masa peste 12 tone. dar nu mai mult de
14 tone

100 1 1 0

Masa pesle l.l tone dar nu mai lnult de
16 tone

I  l 0
i :

t20

Masa Desle 16 tone - dar nu mai mult de 120 130



20 tone
Masa peste 20 tonc dar nu mai mult de
22 tone

i40 190

Masa peste 22 tone clar nu mai mult de
23 tore

190 246

Masa pesle 23 tone dar nu mai rnult de
2-5 tone

246 443

Masa peste 25 lonc 778

tabl0
MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA IMPOZIT LEI 2OO7
a.pana la o tona inclusive '7

b.pcstc o tona dar nu mai mult de trei , ,1

c.Deste trei lolre dar nu mai mult de cincr 3 7
D.pcstc cinci tone 46

4.4.\n cazulunei remorci , al unei semiremorci sau rul6te, care nu face parte dintr-o combinatie de
autovehicule taxa se prezinta in tabelul de mai jos :

4.5.In cazul mijloacelor de transport pe apa, taxa pe mijlocul de transport se stuibileste astfel:
Lluntre,barci fara motor folosite pentru uz si agreement personal l5lei\an
2.Barci fara motor , folosite in alte scopuri 40lei\an
3.Barci cu motor 150 lei\an
4.6.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport datorat intregului an
calendaristic de catre contribuabili(persoane fizice sau juridice), pana la data de 31 martie a anului
Iiscal o se acorda o bonificatie de l0V'
4.7 Instrainarea unui mijloc de transport , prin oricare dintre modalitatile prevazute de lege, nu poate fi
efectuata pana cand titularul dreptului de proprietateasupra mijlocului de transport respectiv nu are stinse
toate creantele fiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local al
unitaii administrativ teritoriale unde isi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauza, cu termene de plata
scadente pana )a data de intaj a lunii urmatoare ce)ej in care loc instrainarea. Atestarea achitar o igai or
bugetare se face prin certificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate al autoritatilor administratiei
publice locale,4 ctele prin care se instraineal,a mijloacele de trdnsport cu incalcarea prevederilor
prezentului alineat sunt nule rk drept
4.8 Impozitul se plateste anual , in doua rate egale, pana la datel de 31 martie si 30 septembrie inclusiv

ATt.s TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIX.ICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR

tabll
Tara penlru e)iberarca cenificatului dc urbanism in mediul
urban

Nivel indexat pentru anul 2007 pt comuna Silistea

Suprafata penffu care se obtine certificatul de urbanism Taxr lei
a.pana la 150 mp inclusil, 2
b.iffre 151-250 rnp inclusiv 2.5
c.intre25.t-500 rnp inclusiv 3 . 5
d. intre 501-750 mp inclusiv 4
c.inlre 75 l- 100() lnp inclusiv 5
f peste 1000 mp 5+0.0llei\mp pentru hecare mp care depaseste 1000 mp
Ta\a pentx eliberarea autorizatiei de foraie sau escavari 6 lei/ ietru Datrat teren afectat
Ta\a pt. elibemrea autorizatici dc construire pcntru chioschiuri
toncle. cabine. spatii de expunere situate pe caile si in spatiile
publice. precrmr si pentru alnplasarea si a panourilor de aisaj .
a frrmelor si a reclarnelor..

6lei pentru fiecare netru pafat de supmfala ocupata dc
constructie

Ta\a pentru eliberarea mei autorizatii de constructie pentru o
cladire care unneaza a h folosita ca locuinta sau anexa la
locuinta cstc egala cu 0.5%odin valoarea aulori<aJa a lucrarilor
de conslructii
Tr r . r  n r iv ind  c l iher r rp l rne i  . , r1^ . i?a i i i  n rn , ind  l r ,nnr i la  l r R lFi ht fie.,ia n.^r.l



tab 12
Taxa pentru avizirea cefiilicatului de urbanism de catre
cornisia de urbanism

10

Taxa peltru echilibrarea certificatului de no renclatua
stnd..lla si adresa

6

Ta\a pen[x eliberarea autorizatiei de constructie pentru odce
alta constructie decat cele prevazute in alt aliniat din acest
label

Io din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie inclusiv
instalatiile aferente

Ta\a pt.eliberarea autorizatiei pl desfasurarea unei activitati
econon.[ce

1.0

Taxa pentru eliberarea de copii de pe plam[i cadastrale sau de
De alte asemenea Dlanuri

2(')

Tana pt. clibcnrea c€rtificatului de Droducator 30
5. 1 Autorizatiile prevazute in cadrul tab I 1 se vizeaza anval, pana la data de 3 1 decembrie a anului in curs
pentru anul ufmator
5.2 Comerciantii a caror activitate se desfasoara potrivit clasificariloractivitatilor din economia nationala
aprobata de HG 656/1997 in clasa 5 5 3 0-restaurante si 5540-baruri , datoreaza bugetului local al comunei
Silistea, o taxa pentru eliberarea / vizarea anuala a autorizatiilor privind desfasuiarea activitatii de
alimentatie publica de 100 lei
5.3 Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul
indeplineste conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul comunei in a carei raza de competenta
se afla amplasata unitatea respectiva
5.4 Autorizatiile prevazute la tab 1 1 se vizeaza anual, pana la data de 3 1 decembrie a anului in curs pentru
anul urmator. Taxa de viza reprezinta 50% din cuantumul taxelor prevazute la tab 11

ATt.6 TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE
6.1 Cota taxei se stabileste la 3% asupra valorii serviciilor de reclama si publicitate.
6.2 Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se stabileste pe an astfel:
A)Pt.afisaj la locul unde se desfasoara activitatea economica- 20lei\mp sau fractiune
B) In cazul oricarui alt afisaj sau structura de afisaj -15 lei\mp sau fractiune
Persoanele care datoreaza taxe pentru afisaj in scop de reclama sau publicitate vor depune o declaratie
anuala pana la data de 31 decembrie a anului in curs pt. anul urmator.

Art.7 IMPOZITUL PE SPECTACOLE
7.1. Impozitul pe spectacole pentru videoteci si discoteci se stabileste pe fiecare zi si mp astfel:
-videoteci 0.5lei\zi\m.p.
-discoteci 0.5lei\zi\m.p.
Impozitul pe spectacole se ajusteaza prin inmultirea sumei stabilite, mai sus cu coeficientul de corectie
corespunzator tabellrlui de mai jos.
(tab13

RANGUL LOCALITATII COEFICIENTITL DE CORECTIE
IV 1 ,10

1.00
7.2. Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacol sunt obligate sa depuna declaratia de impunere la
primarie pana la data de 15 ale lunii(INCLUSIV), a lunii precedente celei in care sunt programate
spectacolele.
Impozitul pe spectacole se plateste lunar pina pe 15, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care a arut loc
spectacolul.
Art.8 ALTE TAXE LOCALE
Taxa zilnica pt. utilizarea temporara a locurilor

lice.
Taxa pt. detinerea sau utilizarea echipairientelor
destin:1e in sconrrl ohtinerii de venit( discrrri



Art 9 SANCTIUNI
9. I Constituie contraventii urmaloarele fapte .
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere penru cladiri , teren , mijloace de transport si pt
impozitul pe spectacole.
b) nedepunerea acestor declaratii de la punctul a
c) nerespectarea prevederilor legale referitoare la instrainarea, inregistrarea/radierea bunurilor impozabile,
precum si la comunicarea actelor translative ale dreptulyi de proprietate
d)refuzul de a furniza informatii sau documente pentru stabilirea reala a situatiei fiscale a contribuabililor
9.2.Contraventiile prevazute la alineatul 9.1,lit.a se sanctioneaza cu amenda de 100 lei
9.3 Contraventiile prevazute la alineatul 9 1,lit.b-d se sanctioneaza cu amenda de 300 lei
9.4 Incalcarea normelor tehnice privind vinzarea, gestionarea, evidenta biletelor se sanctioneaza cu
amenda de 1000 lei
9.5 In cazul persoanelor juridice, contraventai prevazxta la art 9.1 lit a se sanctioneaza cu amenda de la
500 lei, iar cele prevazute la lit b-d cu amenda de la 1500 ler .
Art l0 SCUTIRI
10.llmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren , impozitul pe mijlocul de transporttaxa pentru eliberarea
certificatelor, avizelor si autorizatiilornu se aplica pentru :

a)veteranii de razboi
b)persoanele fizice persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere din 6 martie

1945. precum si cele deponate ori constituite in prizonieri
Aceste scutiri se aplica doar pentru cladirea de domiciliu, terenul aferent cladirii de domiciliu precum si
pentru un singur mijloc de transport
Aceasta scutire se aplica cu incepere din prima zi a lunii urmatoare depunerii documentelor justificative in
vederea scutirii
10.2 Impozitul pe cladirii, impozitul pe teren, taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea
unei activitatii economice nu se datoreaza de catre persoanele cu handicaop grav sau accentuat si de
persoanele incadrate in gradul I de invaliditate
10.3 Impozitul pe cladiri nu se datoreaza pentru cladirea unei persoane fizice daca .

a)cladirea este o locuinta noua, realizata in conditiile Legii locuintei nr114/1996, republicata , cu
modificarile si completarile ulterioare

b)cladirea este realizata pe baza de credite, in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr 1911994
privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrari publice si constructii de locuinte, aprobata cu
modificari prin Legea nr82/1995, cu modificarile si completarile ulterioare
ATt.ll TAXELE JUDICIARE SI EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
Se stabilesc conform legli 11711999 cu modificarile ulterioare si indexate conform HGR 1514/2006
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